
                                                           
 
 

 
 

 
 

  

  

  ة :الخاطئأما العبارة (  Ꭓ)   أمام العبارة الصحيحة وعلامة(  √علامة )  ضعالسؤال الأول: 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المراجع اسم المصحح

  

 التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

      

 الإجابة العبارة م

  من النباتات الجبلية في وطني نبات العرعر  .1

  بالمناختتأثر النباتات الطبيعية في وطني المملكة العربية السعودية   .2

  من العوامل المؤثرة في توزيع النبات الطبيعيالتربة  تعد  .3

  للبيئة تأثير في تحديد نوع النشاط الذي يمارسه السكان.  .4

  ناعة لا بد من توافر المادة الخالقيام الص  .5

  والتمور النفط من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية  .6

  التعليم نشاط الخدمات يشمل مجالات عديدة منها  .7

   مؤسسات الدولة هي الأجهزة الحكومية المكلفة بمهام لخدمة الوطن، والمواطن.  .8

  وزارة الصحة تقدم خدمات عديدة للمحافظة على صحة المواطنين والمقيمين   .9

  تقوم مؤسسات الدولة بوظائف متعددة لخدمة المواطنين، والإقتصاد، والمجتمع عموماً   .10

  .وزارة الصحة تقدم خدمات عديدة من خلال مراكز الرعاية الصحية الأولية والمستشفيات  .11

  السعودية أنواع مختلفة من المعادن تدخل في الصناعات في وطني المملكة العربية  .12

  صناعية مؤسساتوهناك نوعان رئيسان للمؤسسات هما مؤسسات عامة   .13

  يعتبر البنك من المؤسسات العامة .  .14

  الأجهزة الكهربائية من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية  .15

  الاقتصاديالحد من التقدم  من أهم فوائد الصناعة  .16

   بيع السلع، والبضائع، وشراؤها بين مدن الوطن تسمى التجارة الخارجية.  .17

  .يأتي وطني المملكة العربية السعودية في المركز الأول عالمياً في إنتاج، وتصدير النفط  .18

  تقتصر محطات تحلية المياه على الساحل الغربي من المملكة العربية السعودية  .19

  المملكة العربية السعودية ضمن المنطقة الدافئةيقع وطني   .20

 المادة : الدراسات الاجتماعية

 الصف : الخامس

  الزمن : ساعة ونصف

 اسم الطالب : ........................................................

 

  الخامسللصف الدراسات الاجتماعية اختبار مادة 
هـ 1443) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 

 العربية السعودية ةالمملك

 وزارة التعليم

 ...........بمحافظة إدارة التعليم 

 .........مكتب تعليم 

 ..............مدرسة 

 
 ـــــــــــ
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  الاجابة الصحيحة: اخترالسؤال الثاني: 
 

 
 
 
 
 
 

 :من أسباب قلة الثروة الحيوانية في وطني .1

 جميع ما سبق    ج( استهلاك إناث الحيوانات    ب( الاستهلاك الضخم من اللحوم      أ(

 تعتبر مورد جديد يدعم موارد المياه الأخرىفي المملكة العربية السعودية .2

 المياه الجوفية    ج( المياه السطحية   ب( مياه الصرف الصحي     أ(

 تعتبر الآبار نوع من أنواع المياه .3

 البحر المحلاة    ج( السطحية   ب( الجوفية     أ(

 : واجبنا تجاه شهداء الواجب، والوطن   .4

 جميع ما سبق    ج( نفتخر بهم   ب( الدعاء لهم بالمغفرة     أ(

 :من أسباب انخفاض عدد العاملين في الزراعة .5

 قلة الأيدي العاملة    ج( قلة الأمطار   ب( الآلات الحديثة     أ(

 تتوافر المعادن في المملكة العربية السعودية بخاصة في الجهات .6

 جميع ما سبق    ج( الوسطى    ب( الغربية      أ(

 :يقصد بحركة البيع، والشراء لمختلف أنواع السلع المحلية والمستوردة .7

 الخدمات    ج( الرعي   ب( التجارة     أ(

 : من نماذج أعمال رجل الأمن .8

 جميع ما سبق    ج( تحقيق الأمن، وضبطه   ب( مواجهة الإرهاب     أ(

 .الجريمة، ومكافحة المخدرات من مهام وزارةتحقيق الأمن، والإستقرار، ومنع  .9

 الخارجية    ج( التجارة   ب( الداخلية     أ(

  : من أهم فوائد الصناعة .10

 جميع ما سبق    ج( الحصول على الأموال   ب( توفير فرص العمل     أ(

 .هي مياه البحر المنتقاة من الأملاح والشوائب .11

 السطحية      ج( الجوفية    ب( البحر المحلاة        أ(

 :أهم العناصر المناخية المؤثرة في نوع النبات وكثافته   .12

 الحرارة     ج( الحرارة    ب( الأمطار      أ(

 :لقيام الصناعة لا بد من توفر عدة مقومات من أهمها .13

 جميع ما سبق    ج( رأس المال   ب( المادة الخام     أ(

 : بسبب الأمطار تجمعات مائية باطنية تكونت .14

 الأنهار    ج( البحار   ب( المياه السطحية     أ(

 تحويل المادة الخام الموجودة في الطبيعة إلى منتج يلبي احتياجات الإنسان .15

 التجارة    ج( الزراعة   ب( الصناعة     أ(

 : من أهم الأنشطة الاقتصادية .16

 جميع ما سبق    ج( الصناعة   ب( الزراعة     أ(

 : حماية الأنظمة التقنية، والشبكات، والبرامج، والبيانات الحكومية من الهجمات الرقمية من مهام .17

 النيابة العامة    ج( رئاسة أمن الدولة   ب( الهيئة الوطنية للأمن السيبراني     أ(

 من أساليب تنمية الثروة الحيوانية في وطني .18

 ضعف حرفة الرعي     ج(  الاستهلاك الضخم من اللحوم     ب( تنوع الأعلاف      أ(

 :من نتائج الأمن .19

 جميع ما سبق    ج( الرخاء، والنعمة    ب( الاستقرار      أ(

 :من أهم واردات وطني المملكة العربية السعودية .20

 التمور    ج( النفط   ب( وسائل النقل     أ(

  بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,     معلم المادة / تمنياتي لكمالأسئلة  ,,,,,,   مع انتهت 

 
 ـــــــــــ
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  ة :أما العبارة الخاطئ(  Ꭓ)   الصحيحة وعلامةأمام العبارة (  √علامة )  ضعالسؤال الأول: 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المراجع اسم المصحح

  

 التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

      

 الإجابة العبارة م

 √ من النباتات الجبلية في وطني نبات العرعر  .1

 √ بالمناختتأثر النباتات الطبيعية في وطني المملكة العربية السعودية   .2

 √ من العوامل المؤثرة في توزيع النبات الطبيعيالتربة  تعد  .3

 √ تحديد نوع النشاط الذي يمارسه السكان.للبيئة تأثير في   .4

 √ ناعة لا بد من توافر المادة الخالقيام الص  .5

 √ والتمور النفط من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية  .6

 √ التعليم نشاط الخدمات يشمل مجالات عديدة منها  .7

 √  والمواطن. مؤسسات الدولة هي الأجهزة الحكومية المكلفة بمهام لخدمة الوطن،  .8

 √ وزارة الصحة تقدم خدمات عديدة للمحافظة على صحة المواطنين والمقيمين   .9

 √ تقوم مؤسسات الدولة بوظائف متعددة لخدمة المواطنين، والإقتصاد، والمجتمع عموماً   .10

 √ .وزارة الصحة تقدم خدمات عديدة من خلال مراكز الرعاية الصحية الأولية والمستشفيات  .11

 √ وطني المملكة العربية السعودية أنواع مختلفة من المعادن تدخل في الصناعاتفي   .12

 × صناعية مؤسساتوهناك نوعان رئيسان للمؤسسات هما مؤسسات عامة   .13

 × يعتبر البنك من المؤسسات العامة .  .14

 × الأجهزة الكهربائية من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية  .15

 × الحد من التقدم الاقتصادي الصناعةمن أهم فوائد   .16

 ×  بيع السلع، والبضائع، وشراؤها بين مدن الوطن تسمى التجارة الخارجية.  .17

 × .يأتي وطني المملكة العربية السعودية في المركز الأول عالمياً في إنتاج، وتصدير النفط  .18

 × السعودية تقتصر محطات تحلية المياه على الساحل الغربي من المملكة العربية  .19

 × يقع وطني المملكة العربية السعودية ضمن المنطقة الدافئة  .20

 
 ـــــــــــ

20 

 المادة : الدراسات الاجتماعية

 الصف : الخامس

  الزمن : ساعة ونصف

 اسم الطالب : ........................................................

 

  الخامسللصف الدراسات الاجتماعية اختبار مادة 
هـ 1443) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 

 العربية السعودية ةالمملك

 وزارة التعليم

 ...........بمحافظة إدارة التعليم 

 .........مكتب تعليم 

 ..............مدرسة 



  الاجابة الصحيحة: اخترالسؤال الثاني: 
 

 
 
 
 
 

 :من أسباب قلة الثروة الحيوانية في وطني .1

 جميع ما سبق    ج( استهلاك إناث الحيوانات    ب( الاستهلاك الضخم من اللحوم      أ(

 تعتبر مورد جديد يدعم موارد المياه الأخرىفي المملكة العربية السعودية .2

 المياه الجوفية    ج( المياه السطحية   ب( مياه الصرف الصحي     أ(

 تعتبر الآبار نوع من أنواع المياه .3

 البحر المحلاة    ج( السطحية   ب( الجوفية     أ(

 : واجبنا تجاه شهداء الواجب، والوطن   .4

 جميع ما سبق    ج( نفتخر بهم   ب( الدعاء لهم بالمغفرة     أ(

 :من أسباب انخفاض عدد العاملين في الزراعة .5

 قلة الأيدي العاملة    ج( قلة الأمطار   ب( الآلات الحديثة     أ(

 تتوافر المعادن في المملكة العربية السعودية بخاصة في الجهات .6

 جميع ما سبق    ج( الوسطى    ب( الغربية      أ(

 :يقصد بحركة البيع، والشراء لمختلف أنواع السلع المحلية والمستوردة .7

 الخدمات    ج( الرعي   ب( التجارة     أ(

 : من نماذج أعمال رجل الأمن .8

 جميع ما سبق    ج( تحقيق الأمن، وضبطه   ب( مواجهة الإرهاب     أ(

 .الجريمة، ومكافحة المخدرات من مهام وزارةتحقيق الأمن، والإستقرار، ومنع  .9

 الخارجية    ج( التجارة   ب( الداخلية     أ(

  : من أهم فوائد الصناعة .10

 جميع ما سبق    ج( الحصول على الأموال   ب( توفير فرص العمل     أ(

 .هي مياه البحر المنتقاة من الأملاح والشوائب .11

 السطحية      ج( الجوفية    ب( البحر المحلاة        أ(

 :أهم العناصر المناخية المؤثرة في نوع النبات وكثافته   .12

 الحرارة     ج( الحرارة    ب( الأمطار      أ(

 :لقيام الصناعة لا بد من توفر عدة مقومات من أهمها .13

 جميع ما سبق    ج( رأس المال   ب( المادة الخام     أ(

 : بسبب الأمطار تجمعات مائية باطنية تكونت .14

 الأنهار    ج( البحار   ب( المياه السطحية     أ(

 تحويل المادة الخام الموجودة في الطبيعة إلى منتج يلبي احتياجات الإنسان .15

 التجارة    ج( الزراعة   ب( الصناعة     أ(

 : من أهم الأنشطة الاقتصادية .16

 جميع ما سبق    ج( الصناعة   ب( الزراعة     أ(

 : حماية الأنظمة التقنية، والشبكات، والبرامج، والبيانات الحكومية من الهجمات الرقمية من مهام .17

 النيابة العامة    ج( رئاسة أمن الدولة   ب( الهيئة الوطنية للأمن السيبراني     أ(

 من أساليب تنمية الثروة الحيوانية في وطني .18

 ضعف حرفة الرعي     ج(   الاستهلاك الضخم من اللحوم    ب( تنوع الأعلاف      أ(

 :من نتائج الأمن .19

 جميع ما سبق    ج( الرخاء، والنعمة    ب( الاستقرار      أ(

 :من أهم واردات وطني المملكة العربية السعودية .20

 التمور    ج( النفط   ب( وسائل النقل     أ(

  بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,     معلم المادة / تمنياتي لكمالأسئلة  ,,,,,,   مع انتهت 

 
 ـــــــــــ

20 


